PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 021

de 15 de abril de 2013.

“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO  II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS METAS /  CUSTOS
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA: GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0003

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.05.00

OBJETIVO: Dar sustentação às ações e atividades públicas do município.

JUSTIFICATIVA: Oferecer às áreas fim suporte técnico especializado necessário para a consecução dos seus serviços.

METAS

INDICADORES                                                          UNIDADE DE MEDIDA
                  INDICE RECENTE          INDICE FUTURO
Atendimento a demanda administrativa                Atendimento a Demanda da área (%)                      100,00                             100,00

Prédios Habitacionais                                          Prédios Habitacionais  (unidade)                            71,00                              71,00
PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                          2010

    2011
             2012
        2013

Atendimento a demanda administrativa                               100,00                     100,00                100,00                    100,00

Prédios Habitacionais                                                          0,00                     0,00                71,00                    0,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  223.871.389,75
ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) INCLUSÃO

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO HABITACIONAL

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.20.02

FUNÇÃO: HABITAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 16

SUBFUNÇÃO: HABITAÇÃO URBANA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 482

PROGRAMA: GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003

AÇÕES

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 021

de 15 de abril de 2013.

PROJETO: EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS

CÓDIGO  DO  PROJETO:  Nº  1.013

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

71,00                                       Prédios Habitacionais (unidade)

META POR EXERCÍCIO

2010
   2011
    2012
       2013
        META PPA

 0,00           0,00          0,00           71,00            71,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  4.363.717,51
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011

 2012
               2013
0,00                              0,00                      4.195.189,07              168.528,44

Art. 2º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei  Complementar  nº  993,  de 11  de  setembro de 2012 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2013.

Em conformidade com o Processo Administrativo nº 5.977/2013, a Secretaria  Municipal de Habitação informa que em 27/04/2012 foi celebrado o convênio nº 9.00.00.00/3.00.00.00/144/2012  entre a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo (CDHU) e o Município de Botucatu visando a produção de setenta e uma unidades habitacionais com dois dormitórios pelo programa parceria com município, modalidade administração direta – AD, no qual há repasse de recurso financeiro da CDHU para a execução do convênio pelo município.

Para darmos prosseguimento ao convênio necessitamos licitar as obras e para este procedimento se faz necessário a criação da rubrica orçamentária para espessa de obras e instalações junto ao Departamento Habitacional no valor de R$4.363.717,51 (quatro milhões trezentos e sessenta e três mil setecentos e dezessete reais e cinquenta e um centavos).

O empreendimento denominado “Botucatu H” é o Jardim Nova Esperança localizado no distrito de Rubião Júnior.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal